[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 18/2025

Apresentada pelos vereadores Tiago Leandro Moserle, Fabio Kohls do Amaral e Nilo José Prevedello da bancada do MDB, Douglas Luiz Vidori e Nelson Rodrigues da Silva da bancada do PL e Paulo Cesar Sartori do PSDB com assento nesta Egrégia Corte Legislativa subscrevem a presente Moção de Aplausos, que, após cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que a mesma seja encaminhada a Delmira Maria Valmorbida.
ASSUNTO
HOMENAGEM A DELMIRA MARIA VALMORBIDA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS À CASA DE APOIO DA ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS OESTINOS EM FLORIANÓPOLIS

JUSTIFICATIVA:
A Senhora Delmira Maria Valmorbida exerce, há 18 anos, completados em agosto, uma atuação exemplar na Casa de Apoio da Associação de Amigos Oestinos em Florianópolis, desempenhando funções de cuidadora e, atualmente, coordenadora da instituição. Sua trajetória é marcada por dedicação integral, acolhimento humanizado e profundo compromisso com o bem-estar das pessoas do Oeste catarinense que buscam tratamento de saúde na capital.
Ao longo de quase duas décadas, Delmira tornou-se referência de empatia e responsabilidade social. Sua atuação vai muito além das tarefas administrativas e de cuidado: representa um amparo emocional e logístico às famílias que enfrentam momentos de fragilidade, proporcionando-lhes suporte digno, seguro e acolhedor.
A Casa de Apoio, sob sua gestão e sua presença diária, tornou-se um espaço essencial para centenas de pacientes e acompanhantes que nela encontram conforto, orientação e esperança. O impacto de seu trabalho repercute diretamente na qualidade de vida de tantas pessoas que, longe de seus lares, encontram na Associação de Amigos Oestinos em Florianópolis, um verdadeiro ponto de apoio.
Diante do exposto, a Câmara de Vereadores de Anchieta manifesta seus aplausos e reconhecimento à Senhora Delmira Maria Valmorbida, parabenizando-a pelos 18 anos de serviços prestados com dedicação, humanismo e responsabilidade, desejando-lhe êxito na continuidade de sua missão social.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta – SC, em 12 de dezembro de 2025.

TIAGO LEANDRO MOSERLE                  FABIO KOHLS DO AMARAL
Vereador                                                                 Vereador

NILO JOSÉ PREVEDELLO                              DOUGLAS LUIZ VIDORI
Vereador                                                                 Vereador

NELSON RODRIGUES DA SILVA                   PAULO CESAR SARTORI
Vereador                                                           Vereador

[bookmark: _Hlk122615692][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk119076760]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br
image1.png